

Folketingets udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har ved skrivelse af 25. november 2004 udbedt sig min besvarelse af nedenstående spørgsmål (FLF alm. del):

**Spørgsmål 63:**

”Hvor meget EU-støtte udbetales der i alt til danske landmænd i 2004 og 2005 opgjort i 2005-PL-niveau, og hvor meget udbetales der i henholdsvis hektarstøtte (i 2004) og som enhedsbetaling plus supplerende støtte (i 2005)?”

**Svar:**

Med udgangspunkt i finanslovsforslaget for 2005 vil den samlede EU-støtte i 2005-PL-niveau under markedsordningerne og landdistriktspolitikken være ca. 10,4 mia. kr. for finanslovsåret 2004 og ca. 10,4 mia. kr. for finanslovsåret 2005. Det skal bemærkes, at heri indgår også eksportstøtte mv., der ikke udbetales direkte til landmændene, men er en del af den indirekte støtte via højere markedspriser. Omfanget af disse udgifter afhænger af udviklingen i verdensmarkedspriserne, valutakurser, produktionen mv. Det skal desuden bemærkes, at landdistriktsstøtten udbetales hovedsageligt som kompensation for forpligtelser, der indebærer en mindre økonomisk anvendelse af jorden etc. Det skal endvidere bemærkes, at landdistriktsstøtten i finansloven er fastlagt som tilsagn. Det betyder, at de faktiske udbetalinger kan strække sig over en længere årrække.

Den direkte støtte er en del af den samlede EU-støtte. Hovedparten af den direkte støtte, herunder den tidligere hektarstøtte, vil fra produktionsåret 2005 blive udbetalt som afkoblet direkte støtte under enkeltbetalingsordningen. Der forventes for produktionsåret 2004 udbetalt en hektarstøtte på ca. 4,9 mia. kr.

Med reformen af mælkesektoren fra produktionsåret 2004 sker der desuden en gradvis introduktion af direkte støtte over 3 år fra 2004 til 2006 som delvis kompensation til mælkeproducenterne som følge af faldene i minimumspriserne på mælk fra 2004 til 2007. Dette er et led i den generelle reform af landbrugspolitikken, hvor man siden be-

gyndelsen af 1990'erne har omlagt støtten fra prisstøtte i form af intervention og eksportrestitutioner (korn, oksekød mv.). Dette kompenseres landmændene delvist for i form af en direkte støtte.

Med udbetalingen af direkte støtte under enkeltbetalingsordningen vil der endvidere ske en række omlægninger i støtteudbetalingen, hvilket medfører, at der på finansloven for 2005 vil være en række afløb fra produktionsåret 2004, særligt for så vidt angår oksekød, markfrø og hektarstøtte. Der skal endvidere tages hensyn til muligheden for eventuelle kursudsving mellem den danske krone og euroen.

Hvis der korrigeres for yderligere reformer, herunder særligt mælk, samt for afløb fra produktionsåret 2004 mv., skønnes det, at der vil ske en udbetaling af direkte støtte på ca. 6,5 mia. kr. for produktionsåret 2005 mod ca. 6,7 mia. kr. for produktionsåret 2004.

Hans Chr. Schmidt

/Jesper Wulff Pedersen